بحران انقلاب مشروطه ۱۹۰۶ که کوششی از جانب روشنفکران، تجار و بخشی از روحانیون برای اصلاح نظام سیاسی و محدود کردن قدرت پادشاه خودکامه در چارچوب قوانین موضوعه بود؛
۲. اشغال کشور از سوی نیروهای بیگانه در جریان جنگ جهانی اول که به دوره‌ای از بی ثباتی و هرج و مرج و اغتشاش در ایران انجامید و این وضعیت تا به قدرت رسیدن رضاشاه پهلوی با یک کودتای نظامی در سال ۱۹۲۱ میلادی (۱۲۹۹ شمسی) با یاری انگلیسی‌ها ادامه یافت؛
۳. پایان حکومت رضاخان با مداخله نظامی قوای خارجی متفقین، که به بهانه مخالفت رضاشاه با ارسال کمک به روسیه از طریق خاک ایران در جریان جنگ جهانی دوم انجام گرفت و

موجب اشغال نظامی ایران شد، رضاشاه مجبور به استعفا گشته و به آفریقای جنوبی تبعید شد و پسرش محمدرشاه به سلطنت رسید؛

دولت ایران در دوران پهلوی، چنان که ذکر شد، در نظر هالیدی دیکتاتوری بود و البته یک دولت سرمایه‌داری دیکتاتوری، دولتی بود که به‌ویژه پس از کودتای ۱۹۵۳ میلادی (۱۳۳۲ شمسی) پیوسته کنترل خود را بر جامعه و سیاست ایران فزونی بخشید. دولتی که اجازه هیچ نوع فعالیت سیاسی مستقلی را نمی‌داد و هر نوع نقد و مخالفتی را با برچسب‌هایی همچون «ارتجاع سرخ و سیاه» در نطفه خفه می‌کرد. هر نوع تشکل سیاسی تنها در صورتی می‌توانست ادامه حیات دهد که سرسپردگی مطلق به شاه داشته باشد. شاه در سال ۱۹۷۵ میلادی (۱۳۵۳ شمسی) حتی دو حزب فرمایشی را که خود ایجاد کرده بود (احزاب دولتی ملیون و ایران نوین) تا نمایشی از رقابت و مبارزه سیاسی را القاء کند، منحل کرد و به شیوه نظام‌های توتالیتر کمونیستی تاسیس حزب واحد جدیدی به نام حزب رستاخیز ملت ایران را اعلام کرد.

هدف از این بزرگ‌نمایی تحکیم اقتدار نهاد سلطنت بود. در این دوران «از سلطنت‌طلبی و ملی‌گرایی به دقت برای تقویت یکدیگر استفاده می‌شود؛ چرا که مضمون همیشگی عبارت است از اینکه ایران تنها وقتی نیرومند است که پادشاهان نیرومند داشته باشد. هدف از جنبش دوهزاروپانصدمین سال سلطنت در سال ۱۹۷۱ میلادی (۱۳۵۰ شمسی) تاکید بر همین نکته بود. در آغاز شکل‌گیری دولت پهلوی در دوران رضاشاه در چارچوب ایدئولوژی ملی‌گرایی رمانتیک و باستان‌گرا ارزش‌های سنتی و قومی ایران باستان ترویج شدند و مشکلات ایران و عقب‌ماندگی‌های اقتصادی - اجتماعی آن به گردن وحشیگری اعراب مسلمان انداخته شد.

میان نیز سه ملیت کرد، عرب، بلوچ و نیز گروه‌های سیاسی همچون حزب دموکرات کردستان ایران در مخالفت با رژیم پهلوی فعالیت می‌کردند.^{۱۶}

مخالفت دانشجویان با رژیم پهلوی امری است که کسی در آن تردید ندارد. جامعه روشن‌فکری و دانشجویی ایران رهبری بسیاری از جنبش‌های سیاسی قرن حاضر را در دست داشت. هالیدی نیز معتقد است که دانشجویان ایرانی، از کودتای ۱۹۵۳ (۱۳۳۲ شمسی) به این سو، پر سر و صداترین و باثبات‌ترین بخش مخالف را در برابر رژیم تشکیل داده‌اند. اولین اقدام مهم دانشجویان بعد از کودتای ۲۸ مرداد در روز ۱۶ آذر ۱۳۳۲ اتفاق افتاد که نیروهای نظامی وارد دانشگاه شدند و سه دانشجوی دانشکده فنی توسط آنها کشته شدند. این مخالفت از آن پس تا پیروزی انقلاب در ایران ادامه یافت.